

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK LẮK**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 7932/UBND-KGVX  
V/v tăng cường công tác  
phòng chống sốt xuất huyết

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 10 năm 2016

Kính gửi:

- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Tài nguyên và Môi trường.

Xử lý Báo cáo số 01/BC-ĐKT ngày 15/9/2016 của Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 2461/QĐ-UBND ngày 23/8/2016 của UBND tỉnh về báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động phòng chống sốt xuất huyết (phô tô văn bản đính kèm); UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xử lý kiến nghị tại Khoản 2, Mục III của Báo cáo trên.
2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động thực hiện các giải pháp phòng chống sốt xuất huyết, theo đề nghị của tại Khoản 2, Mục III của Báo cáo trên.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX



**Nay Nguyên**

UBND TỈNH ĐẮK LẮK  
ĐOÀN KIỂM TRA THEO  
QUYẾT ĐỊNH SỐ 2461/QĐ-  
UBND CỦA UBND TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ...04.../BC-ĐKT

Đắk Lắk, ngày 15 tháng 9 năm 2016

PHÒNG UBND TỈNH ĐẮK LẮK  
Số: ..... 96.284.  
20-09-2016  
Chuyển: .....

**BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA  
HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT**

Thực hiện Quyết định số 2461/QĐ-UBND ngày 23/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập 03 đoàn kiểm tra công tác phòng chống sốt xuất huyết năm 2016.

Đoàn kiểm tra đã tiến hành thực hiện từ ngày 06/9/2016 đến ngày 09/9/2016, kiểm tra 15/15 huyện/thị xã/thành phố trên địa bàn, kết quả thực hiện như sau:

**I. THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Đoàn kiểm tra**

- Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Tham gia kiểm tra 15/15 huyện/thị xã/thành phố.
- Sở Công thương: Đại diện tham gia kiểm tra 2/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện Ea H'Leo, Cư Kuin).
- Sở Tài nguyên Môi trường: Thành viên Ban chỉ đạo và đại diện tham gia kiểm tra 2/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện Ea H'Leo, Krông Buk).
- Sở Giao thông Vận tải: Phó đoàn tham gia kiểm tra 3/5 huyện/thị xã/thành phố (thị xã Buôn Hồ, các huyện Krông Năng, Krông Buk).
- BCH Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phó đoàn tham gia kiểm tra 3/5 huyện/thị xã/thành phố (thị xã Buôn Hồ, các huyện Krông Năng, Cư Kuin).
- Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch: Đại diện tham gia kiểm tra 2/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện Buôn Đôn, Ea Súp).
- Bộ đội biên phòng tỉnh: Thành viên và đại diện tham gia kiểm tra 4/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện Ea Súp, Buôn Đôn, Krông Pắc, Lắk).
- Sở Khoa học Công nghệ: Phó đoàn tham gia kiểm tra 4/5 huyện/thị xã/thành phố (thành phố Buôn Ma Thuột, các huyện Ea Súp, Buôn Đôn, Lắk).
- Sở Giáo dục Đào tạo: Phó đoàn tham gia kiểm tra 5/5 huyện/thị xã/thành phố (thành phố Buôn Ma Thuột, các huyện Ea Súp, Buôn Đôn, Lắk, Krông Pắc).
- Sở Thông tin Truyền thông: Phó đoàn tham gia kiểm tra 1/5 huyện/thị xã/thành phố (huyện M'Đrăk).
- Sở Kế hoạch Đầu tư: Phó đoàn tham gia kiểm tra 3/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện M'Đrăk, Ea Kar, Krông Ana).

- Sở Nội vụ: Đại diện tham gia kiểm tra 4/5 huyện/thị xã/thành phố (các huyện M'Đrăk, Ea Kar, Krông Ana, Cư M'gar).

**Các Sở, Ban ngành không tham gia cùng đoàn kiểm tra:** Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Đài Phát thanh Truyền hình, Sở Tài chính.

## 2. Đơn vị được kiểm tra

- 08/15 huyện/thị xã/thành phố có Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tham gia: Krông Buk, Lắk, Tp Buôn Ma Thuột, Krông Pắc, M'Đrăk, Ea Kar, Krông Ana, Krông Bông.

- Các đơn vị còn lại không có Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tham gia, chỉ cử Phòng Y tế và một số thành viên trong Ban chỉ đạo làm việc cùng đoàn kiểm tra.

## 3. Xã được kiểm tra

- Có sự tham gia đầy đủ của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và các thành viên Ban chỉ đạo.

## II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

STT	Huyện	Xã	Thời gian	Đoàn kiểm tra
01	Ea H'Leo	Ea Wy	06/9/2016	Đoàn số 1
02	Krông Năng	Dliêya	07/9/2016	
03	Buôn Hồ	Thống Nhất	07/9/2016	
04	Cư Kuin	Ea Tiêu	08/9/2016	
05	Krông Buk	Pong Đrang Cư Pong	09/9/2016	
06	Ea Súp	Cư M'lan	06/9/2016	Đoàn số 2
07	Buôn Đôn	Tân Hoà	06/9/2016	
08	Krông Pắc	Thị trấn Phước An	07/9/2016	
09	TP Buôn Ma Thuột	Tân Lợi	08/9/2016	
10	Lắk	Thị trấn Liên Sơn	09/9/2016	Đoàn số 3
11	M'Đrăk	Thị trấn M'Đrăk	06/9/2016	
12	Ea Kar	Ea Đar	06/9/2016	
13	Cư M'gar	Thị trấn Quảng Phú	07/9/2016	
14	Krông Ana	Thị trấn Buôn Trấp	07/9/2016	
15	Krông Bông	Thị trấn Krông Kmar	08/9/2016	
<b>Cộng</b>	<b>15 huyện</b>	<b>16 xã</b>	<b>6-9/9/2016</b>	

### **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

- Công tác chỉ đạo về triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết dengue;
- Kiểm tra tại thực địa, hộ gia đình;
- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện phòng, chống;
- Những kiến nghị, đề xuất của đơn vị.

### **IV. KẾT QUẢ KIỂM TRA**

#### **1. Kết quả đạt được**

##### **a) Tại huyện/thị xã/thành phố:**

- Có 15/15 huyện/thị xã/thành phố đã thành lập Ban chỉ đạo phòng chống bệnh sốt xuất huyết hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo chống dịch. Có 14/15 huyện đã tiến hành họp Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho mỗi thành viên (Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh huyện Lắk chưa triển khai họp).

- Đã ban hành kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết những tháng cuối năm, các Công văn thông báo diễn biến tình hình bệnh sốt xuất huyết và chỉ đạo UBND các xã, các ban ngành thực hiện công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Đoàn Thanh niên đã tham gia truyền thông, hướng dẫn người dân loại bỏ bọ gậy tại nhà, hỗ trợ xử lý ổ dịch tại một số địa phương: thành phố Buôn Ma Thuột, thị xã Buôn Hồ, các huyện Cư Kuin, Krông Buk, Lắk, Buôn Đôn, Ea Súp.

- Đã triển khai ứng kinh phí theo Kế hoạch số 6101/KH-UBND ngày 05/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phòng chống sốt xuất huyết 5 tháng cuối năm 2016.

- Một số huyện/thị xã/thành phố đã chi hỗ trợ cho công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn khi chưa có kế hoạch kinh phí của UBND tỉnh (thành phố Buôn Ma Thuột: 49 triệu, các huyện Ea H'leo: 17 triệu; Krông Buk: 30 triệu, Buôn Đôn: 120 triệu, Ea Súp: 35 triệu).

##### **b) Tại xã/phường/thị trấn**

- Có thành lập Ban chỉ đạo chống dịch sốt xuất huyết hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, tổ chức họp Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho mỗi thành viên.

- Các tổ xung kích tuyên truyền thôn buôn đã được thành lập với sự tham gia của tổ dân phố, y tế thôn buôn, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh và người dân.

- Một số xã kiểm tra có hỗ trợ kinh phí cho việc thực hiện (thuê nhân công xử lý ổ dịch, hỗ trợ cho tổ xung kích) với kinh phí từ 1 triệu đến 5 triệu đồng mỗi xã.

## 2. Những khó khăn, tồn tại

### a) Tại huyện/thị xã/thành phố

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số huyện/thị xã chưa bố trí tham dự với đoàn kiểm tra: Thị xã Buôn Hồ, các huyện Ea H'Leo, Krông Năng, Cư Kuin, Ea Sup, Buôn Đôn, Cư M'gar.

- Ban chỉ đạo huyện Lắk chưa họp Ban chỉ đạo để chỉ đạo triển khai việc thực hiện.

- Chính quyền một số địa phương chưa chỉ đạo mạnh mẽ, việc kiểm tra, đôn đốc của Ban chỉ đạo còn chưa sâu sát, không thường xuyên.

- Việc phát hiện và xử lý ổ dịch còn chậm, xử lý chưa triệt để.

- Kinh phí chi theo Kế hoạch số 6101/KH-UBND ngày 05/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh còn chậm, nhiều huyện chưa hỗ trợ kinh phí theo diễn biến tình hình dịch tại địa phương.

- Sự tham gia của các cơ quan ban ngành đoàn thể còn hạn chế:

+ Ngành Giáo dục chưa triển khai nhiều hoạt động trong trường học, chưa phổ biến rộng rãi đến học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện loại bỏ bọ gậy tại nhà,

+ Các Đoàn thể như Thanh niên, Phụ nữ, ban ngành khác tham gia không thường xuyên.

### b) Tại xã/phường/thị trấn

- Việc đôn đốc, chỉ đạo chưa sâu sát, các ban ngành có tham gia công tác phòng chống dịch nhưng không thường xuyên.

- Công tác vệ sinh môi trường được tổ chức thực hiện, tuy nhiên việc triển khai không thường xuyên dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống được triển khai nhưng không thường xuyên, liên tục.

- Hầu hết tổ xung kích có thành lập nhưng hoạt động không hiệu quả, chỉ thực hiện tại điểm có ổ dịch, ca bệnh. Tổ xung kích khi đi kiểm tra đến hộ gia đình chưa có hướng dẫn cụ thể đến người dân, chưa xử lý triệt để bọ gậy tại hộ gia đình, còn bỏ sót, chưa có sự kiểm tra, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện của hộ gia đình.

- Nhiều dụng cụ chứa nước có bọ gậy được phát hiện tại nhiều hộ gia đình tại các điểm dân cư nhưng chưa có biện pháp xử lý (huyện Krông Buk, Ea H'leo, Ea Sup).

- Một số hộ gia đình có hiểu biết về bệnh sốt xuất huyết nhưng không thực hiện, vẫn còn có sự hiện diện của bọ gậy ở trong nhà.

- Cụ thể, kiểm tra thực tế tại 181 hộ gia đình tại 16 xã:

+ Ghi nhận 98 hộ gia đình có bọ gậy trong dụng cụ chứa nước (tỷ lệ 54%). Chỉ số Breteau là chỉ số dụng cụ chứa nước có bọ gậy trong 100 nhà điều tra (BI) cao tại các huyện Ea Kar, Cư M'gar, Cư Kuin, Ea Sup, Lắk.

+ Có 47 hộ gia đình bắt được muỗi truyền bệnh (tỷ lệ 30%), cao nhất tại các huyện Ea H'Leo, Ea Kar.

+ Kiến thức: Biết sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết (tỷ lệ 87,7%), dấu hiệu của bệnh (tỷ lệ 76%), do muỗi vằn đốt (tỷ lệ 65,7%).

## VI. NHẬN XÉT

- Dưới sự chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo chống dịch tỉnh; Công tác phòng chống sốt xuất huyết được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành phố, huy động được sự tham gia của các cơ quan ban ngành đoàn thể địa phương.

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn đã được xây dựng, triển khai theo yêu cầu.

- Tại cộng đồng dân cư, nơi sinh sản và phát triển của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết đang còn rất nhiều nguy cơ lan truyền bệnh nếu công tác tuyên truyền vận động, tham gia vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy không được duy trì thường xuyên, không có kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện đối với hộ gia đình.

Qua kết quả kiểm tra tại hộ gia đình về các chỉ số véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết cho thấy:

+ Số dụng cụ chứa nước có bọ gậy/ 100 nhà điều tra (chỉ số Breteau): Cao nhất tại xã EaDar, EaKar (742); thấp nhất tại phường Tân Hòa, TP. Buôn Ma Thuột (50); trung bình 15 xã kiểm tra là (325,9), trong khi đó chỉ số này bình thường là dưới 20.

+ Mật độ muỗi (số muỗi cái bắt được/ số nhà điều tra): cao nhất tại xã EaWy, EaHleo (2,3) ; thấp nhất tại phường Tân Lợi, TP. Buôn Ma Thuột (0,2); trung bình 15 xã kiểm tra là 0,65, trong khi đó chỉ số này bình thường là dưới (0,2).

Nhìn vào chỉ số véc tơ này cho thấy nguy cơ xảy ra dịch bệnh là rất cao trên địa bàn các huyện và tỉnh.

- Việc kiểm tra, đôn đốc của Ban chỉ đạo chưa thường xuyên, không sâu sát. Ban chỉ đạo huyện kiểm tra xã còn ít, không kịp thời.

- Các chiến dịch vệ sinh môi trường được tổ chức tại các địa phương nhưng việc triển khai chưa đồng loạt, hiệu quả thấp, không được duy trì thường xuyên.

- Tổ xung kích diệt bọ gậy tại thôn buôn hoạt động chưa đồng đều, chưa có sự tham gia thường xuyên của Ban tự quản, các ban ngành khác; hiệu quả trong hướng dẫn hộ gia đình diệt lăng quăng/bọ gậy thấp.

- Nhiều người dân qua kiểm tra có nhận thức về bệnh sốt xuất huyết, biết được các biện pháp loại bỏ bọ gậy tuy nhiên không thực hiện, tại hộ gia đình vẫn có bọ gậy trong dụng cụ chứa nước. Một số hộ gia đình thiếu hợp tác, dù đã được hướng dẫn nhưng không thực hiện, vẫn còn bọ gậy tại hộ gia đình, còn trông chờ vào

việc phun hoá chất; các biện pháp hành chính chưa được thực hiện, chủ yếu là nhắc nhở.

- Lốp xe là dụng cụ chứa nước có bọt gây gặp nhiều tại các hộ gia đình tại các địa bàn nhưng việc thu gom, xử lý gặp nhiều khó khăn.

## **VII. KIẾN NGHỊ**

### **1. Với các đơn vị được kiểm tra**

- Khẩn trương giải ngân kinh phí theo Kế hoạch số 6101/KH-UBND ngày 05/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Cấp bổ sung kinh phí thực hiện theo diễn biến tình hình thực tế tại địa phương và chỉ đạo cho Ủy ban nhân dân xã/phường hỗ trợ kinh phí cho việc thực hiện. Kinh phí các địa phương đã hỗ trợ cho việc xử lý dịch sốt xuất huyết trước đó, không trừ vào số kinh phí theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phân công các thành viên Ban chỉ đạo đi kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các tuyến: huyện kiểm tra xã; xã kiểm tra thôn và mỗi thành viên chịu trách nhiệm, có báo cáo kết quả tại địa bàn phân công phụ trách, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của các thành viên. Trong thời điểm dịch bệnh diễn biến bất thường, định kỳ hàng tuần hoặc đột xuất tổ chức họp, đánh giá tình hình và tìm giải pháp để hạn chế dịch bệnh.

- Chỉ đạo các ban ngành liên quan như ngành giáo dục, Hội Thanh niên, Phụ nữ, các cơ quan đoàn thể tham gia và phát động chiến dịch diệt bọt gây đến đối tượng là học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ viên chức, người dân để triển khai việc thực hiện đến cơ quan, trường học, hộ gia đình.

- Thực hiện đợt chiến dịch vệ sinh môi trường, loại bỏ bọt gây rộng khắp đến toàn dân ngay trong tháng 9 nhằm hạn chế sự gia tăng của dịch bệnh. Việc thực hiện phải đi vào thực chất, kiểm tra, hướng dẫn đến từng hộ gia đình, tránh hình thức.

- Tổ chức tập huấn về phòng chống sốt xuất huyết cho các cơ quan, ban ngành đoàn thể để thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện. Cung cấp kỹ năng truyền thông, các biện pháp thực hiện cho tổ xung kích để hướng dẫn đến hộ gia đình.

- Kiểm tra, chấn chỉnh lại việc điều tra, xử lý ổ dịch, ca bệnh đảm bảo việc phát hiện, xử lý sớm theo đúng quy định.

- Phát hiện bệnh đúng, điều trị kịp thời, chuyển tuyến đúng tránh quá tải cho bệnh viện tuyến trên.

- Đối với các thôn, buôn, tổ dân phố: có chỉ đạo tăng cường họp dân để tuyên truyền các biện pháp diệt lăng quăng, bọt gây; phát động rộng rãi và duy trì thường xuyên hàng tuần chiến dịch vệ sinh môi trường trong phòng chống sốt xuất huyết; củng cố lại hoạt động của đội xung kích diệt bọt gây nhằm kiểm tra, hướng dẫn người dân tự giác thực hiện các biện pháp diệt bọt gây phòng chống sốt xuất huyết, cầm tay chỉ việc nhưng không làm thay người dân.

- Có biện pháp hành chính đối với hộ gia đình thiếu hợp tác, không xử lý các ổ bọt gây tại hộ gia đình theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp loại bỏ bọ gậy tại hộ gia đình hạn chế sự phát triển của muỗi truyền bệnh và các biện pháp phòng muỗi đốt khác như nằm màn, sử dụng nhang xua muỗi, vợt muỗi và các biện pháp khác.

- Thực hiện các hình thức truyền thông đa dạng, trực tiếp hoặc gián tiếp đến người dân.

## 2. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Bổ sung kinh phí dự phòng để sẵn sàng trong việc điều tra, xử lý dịch tại các huyện/thị xã/thành phố. Bố trí kinh phí cho người tham gia điều tra, xử lý dịch theo Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Sở Giáo dục Đào tạo đưa nội dung phòng chống sốt xuất huyết vào chương trình sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh; chỉ đạo Sở Tài nguyên Môi trường hướng dẫn biện pháp thu gom, xử lý lốp xe tại hộ gia đình là vật dụng có bọ gậy sản sinh muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

## 3. Bộ Y tế

Tiếp tục cung cấp hóa chất và hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để triển khai phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết có hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Các Sở Ban ngành;
- UBND các huyện/thị xã/thành phố;
- Huyện ủy các huyện/thị xã/thành phố;
- Lưu: VT, KHNYY (02b, NT).

TM. CÁC ĐOÀN KIỂM TRA

Phó Ban thường trực BCD



Giám đốc Sở Y tế

Doãn Hữu Long